Kategorien und Überleitung Buchwerte 31.12.2021 Anpassungen 1.1.2022

IAS 39-
Buchwert

Umbuchung
IFRS 17

Umgliederung Bewertung IFRS 9-
Buchwert

in TEUR

Bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten 8.605.672 -105.507 -3.027.957 -25.704 5.446.504
Zugänge

Von Ausleihungen und Übrige Kapitalanlagen sowie Bis zur Endfälligkeit
gehaltene finanzielle Vermögenswerte – IFRS 9: Bildung Risikovorsorgen -25.704 -25.704
Von Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – IAS 39: Finanz-
instrumente der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung 271.074 271.074

Abgänge
Nach Anleihen bewertet zu FVtOCI – IAS 39: Bis zur Endfälligkeit gehaltene
finanzielle Vermögenswerte -1.762.412 -1.762.412
Nach Anleihen bewertet zu FVtOCI – IAS 39: Ausleihungen und Übrige
Kapitalanlagen -1.464.385 -1.464.385
Nach Ausleihungen verpflichtend bewertet zu FVtPL – IAS 39: Ausleihungen
und Übrige Kapitalanlagen -3.500 -3.500
Nach Polizzendarlehen IFRS 17 Versicherungsverträge – IAS 39: Auslei-
hungen und Übrige Kapitalanlagen -17.027 -17.027
Nach Depotforderungen IFRS 17 Versicherungsverträge – IAS 39: Auslei-
hungen und Übrige Kapitalanlagen -88.480 -88.480
Innerhalb der Posten bewertet zu AC -68.734 -68.734

Bewertet zu FVtOCI 25.849.069 0 -1.248.763 56.466 24.656.772
Verpflichtend bewertet zu FVtOCI 25.078.136 0 -720.326 49.666 24.407.476

Zugänge
Von Bis zur Endfälligkeit gehaltenen Anleihen 1.762.412 49.666 1.812.078
Von Ausleihungen und Übrige Kapitalanlagen 1.464.385 1.464.385
Von Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Anleihen* 40.804 40.804

Abgänge
Nach Anleihen designiert bewertet zu FVtPL – IAS 39: Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle Vermögenswerte -294.032 -294.032
Nach Anleihen verpflichtend bewertet zu FVtPL – IAS 39: Zur Ver-
äußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte -920.971 -920.971
Nach Investmentfonds verpflichtend bewertet zu FVtPL – IAS 39: Zur
Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte -2.772.924 -2.772.924

Designiert bewertet zu FVtOCI 770.933 0 -528.437 6.800 249.296
Zugänge

Von Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Aktien* 388 102 490
Abgänge

Nach Aktien verpflichtend bewertet zu FVtPL – IAS 39: Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle Vermögenswerte -455.448 -455.448

Konzernbericht 202372

Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Serviceangaben

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 73

Kategorien und Überleitung Buchwerte 31.12.2021 Anpassungen 1.1.2022

IAS 39-
Buchwert

Umbuchung
IFRS 17

Umgliederung Bewertung IFRS 9-
Buchwert

Nach Anteile an sonstigen Unternehmen verpflichtend bewertet zu FVtPL
– IAS 39: Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte -45.299 -45.299
Nach Anteile an verbundenen nicht konsolidierten Unternehmen
verpflichtend bewertet zu FVtPL – IAS 39: Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte -28.078 6.698 -21.380

Bewertet zu FVtPL 8.772.540 -10.589 4.300.395 216.330 13.278.676
Verpflichtend bewertet zu FVtPL 8.645.446 -10.589 4.006.363 164.093 12.805.313

Zugänge
Von Ausleihungen und Übrige Kapitalanlagen 3.500 251 3.751
Von Zur Veräußerung verfügbaren Anleihen 920.971 163.617 1.084.588
Von Zur Veräußerung verfügbaren Aktien 455.448 455.448
Von Zur Veräußerung verfügbaren Anteilen an sonstigen Unternehmen 45.299 91 45.390
Von Zur Veräußerung verfügbaren Anteilen an verbundenen nicht
konsolidierten Unternehmen 28.078 1.211 29.289
Von Zur Veräußerung verfügbaren Investmentfonds 2.772.924 -3.192 2.769.732
Von Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Derivaten* 2.115 2.115

Abgänge
Nach Anleihen bewertet zu FVtOCI – IAS 39: Erfolgswirksam zum beizu-
legenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte* -40.804 -40.804
Nach Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente bewertet zu AC –
IAS 39: Finanzinstrumente der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung -179.053 -179.053
Nach Depotforderungen IFRS 17 Versicherungsverträge – IAS 39:
Finanzinstrumente der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung -10.589 -10.589

Designiert bewertet zu FVtPL 127.094 0 294.032 52.237 473.363
Zugänge

Von Zur Veräußerung verfügbaren Anleihen 294.032 52.237 346.269
Summe finanzieller Vermögenswerte gem. IFRS 9 43.227.281 -116.096 23.675 247.092 43.381.952

*Inklusive Handelsbestand

Kategorien und Überleitung Buchwerte 31.12.2021 Anpassungen 1.1.2022

IAS 39-
Buchwert

Umbuchung
IFRS 17

Umgliederung Bewertung IFRS 9-
Buchwert

in TEUR

Bewertet zum beizulegenden Zeitwert 2.705 0 643 524 3.872
Finanzielle Verbindlichkeiten verpflichtend bewertet zu FVtPL 2.705 524 3.229
Finanzielle Verbindlichkeiten designiert bewertet zu FVtPL 643 643

Zu fortgeführten Anschaffungskosten 2.939.987 0 219.046 0 3.159.033
Finanzielle Verbindlichkeiten 2.620.347 222 2.620.569
IFRS 9 bewertete Verbindlichkeiten 319.640 218.824 538.464

Summe 2.942.692 0 219.689 524 3.162.905

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 73

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

74 Konzernbericht 2023

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung des Konzerneröffnungsbilanzwerts der Wertberichtigungen für Kreditausfälle
gemäß IAS 39 auf die Risikovorsorge für erwartete Kreditverluste gemäß IFRS 9.

Überleitung Wertberichtigung IAS 39-Buchwert
zum 31.12.2021

Anpassungen IFRS 9-Buchwert
zum 1.1.2022

in TEUR

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert 12.968 48.164 61.132
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte* 0 2 2

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI 0 2 2
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 12.968 48.162 61.130

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI 12.968 48.162 61.130
Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC (Ausleihungen und Forderungen, Bis zur Endfälligkeit
gehalten, AC) 15.508 10.196 25.704

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC 15.508 10.196 25.704

*Inklusive Handelsbestand

Im Folgenden werden die Klassen von Finanzinstrumenten gem. IAS 39- bzw. IFRS 9-Kategorien anhand ihrer Buchwerte
gegenübergestellt. Die ausgewiesenen Buchwerte der Kategorie bewertet zu AC weichen zwischen den beiden
Bewertungsstandards ab, da gem. IFRS 9 eine Risikovorsorge beim Buchwert zu berücksichtigen ist. Zusätzlich ist zu
berücksichtigen, dass der Konzern unter IFRS 9 zur Dirty Value-Bilanzierung gewechselt hat. Die Abweichung der
Bilanzwerte ist auch bei jenen Kategorien, die Finanzinstrumente zum beizulegenden Zeitwert bewerten, in der Dirty Value-
Bilanzierung begründet. Nähere Informationen zur geänderten Rechnungslegungsmethode sind ab Seite 81 zu finden.